



0202

Second Semester of Three Year LL.B. Examination, January 2011
COMPANY LAW (Course – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer **all 5** questions.
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in **all** units.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the doctrine of 'Lifting the corporate veil'.

Marks : 15

“ಸಂಸ್ಥೆ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಎತ್ತುಗಡೆ”ಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

“A certificate of incorporation is conclusive evidence that all the requirements of the Companies Act, 1956 have been complied with”. explain.

“ನಿಗಮದ ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು ಆ ಕಂಪನಿಯು ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮದ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ನಿಷಾರ್ಥಕ ಸಾಕ್ಷಿ” ವಿವರಿಸಿ.

(b) A Company was incorporated for the purpose of manufacturing chemicals as its main business. It distributed Rs. 50,000/- to University and scientific institutions for scientific and education research. Is it valid ?

Marks : 5

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿ ರಸಾಯನಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಡಾಯಿಸಲಾಡುತ್ತದೆ. ಅದು 50,000-ರಾಬಾಯಿಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಜಾನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಗತಿ ಹಾಗೂ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ವಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ?

OR/ಅಥವಾ

A is the holder of all shares, except one of a Paper Co. A insures the company paper in his own name. The paper is destroyed by fire. Can A recover the loss ?

A ನು ಕಾಗದ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಹೋರತು ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಈ ಕಾಗದದ ವಿಮೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಬೆಂಕಿ ಬಿಂದು ಕಾಗದವು ನಾಶವಾಯಿತು. A ನು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?

P.T.O.



UNIT – V

Q. No. 5.(a) Discuss the powers of Reserve Bank of India to regulate capital account transactions, under the Foreign Exchange Management Act, 1999.

Marks : 15

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಧನ ಖಾತೆ ವಹಿವಾಟು (Capital account transactions) ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು, ಭಾರತೀಯ ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers of the Competition Commission of India, to enquire into agreements and dominant position of enterprise, under the Competition Act, 2002.

ಪ್ರೈವೇಟ್ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರುಗಳ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶದ ಪ್ರಭುತ್ವ ಸಾಂಸ್ಕರಿಕ ಬಗ್ಗೆ, ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಭಾರತದ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಆಯೋಗಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write a short note on 'Adjudicating Authority' under the FEMA, 1999.

Marks : 5

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ (FEMA) 1999, ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯ ಅಧಿಕಾರಿ' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'Penalty for furnishing incorrect.

ಪ್ರೈವೇಟ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಲ್ಲದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನೀಡಿದರೆ ಇರುವ ಜುಲ್ಕಾನೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.